
OBSAH

Předmluva ...................................................................................................... 15

Seznam zkratek.............................................................................................. 17

1. Standard náležité odborné úrovně ve zdravotnictví ........................ 19
1.1 Lege artis jako pojem zdravotnického práva ................................. 19
1.2 Požadavek postupu lege artis v rámci právního řádu ...................22
1.3 Zákonné předpoklady postupu lege artis .......................................23

1.3.1 Pravidla právní vědy a uznávané medicínské 
postupy ......................................................................... 23

1.3.2 Individualita pacienta ...........................................................24
1.3.3 Konkrétní podmínky a objektivní možnosti ........................25

2. Pojem medicínskoprávního sporu .......................................................29
2.1 Vymezení medicínskoprávního sporu a jeho klasifikace ............30

2.1.1 Pravé medicínskoprávní spory ............................................. 31
2.1.2 Nepravé (ostatní) medicínskoprávní spory ......................... 31

2.2 Význam lege artis v medicínskoprávních sporech ...................... 32
2.2.1 Význam lege artis v civilním řízení ....................................32
2.2.2 Význam lege artis v trestním řízení ....................................34
2.2.3 Význam lege artis v jiných řízeních ....................................35

2.3 Způsoby řešení medicínskoprávních sporů ..................................35
2.3.1 Dohoda o mimosoudním řešení sporu

a soudní smír ..........................................................................35
2.3.2 Mediace ..................................................................................38
2.3.3 Rozhodčí řízení ......................................................................43
2.3.4 Předložení sporu místně a věcně příslušnému

soudu k autoritativnímu rozhodnutí ...................................44
2.3.5 Uplatnění nároku na náhradu újmy na zdraví

v rámci trestního řízení (tzv. adhezní řízení) ....................... 48
2.3.6 Zahájení civilního řízení ve věci 

medicínskoprávního sporu vedle souběžného 
trestního řízení ........................................................... 49

3. Subjekty medicínskoprávních sporů a další osoby 
zúčastněné na řízení ........................................................................... 51
3.1 Subjekty řízení ...................................................................................51

7



Obsah

3.1.1 Soud........................................................................................ 51
3.1.2 Účastníci řízení .......................................................................52

3.1.2.1 Žalobce .......................................................................53
3.1.2.2 Žalovaný ....................................................................55

3.1.3 Vedlejší účastník .....................................................................58
3.2 Osoby zúčastněné na řízení .............................................................59

3.2.1 Svědek ..................................................................................... 60
3.2.2 Znalec ..................................................................................... 62
3.2.3 Tlumočník .............................................................................. 64
3.2.4 Zástupce účastníka ............................................................... 65

3.2.4.1 Zastoupení na základě zákona .................................. 65
3.2.4.2 Zastoupení na základě plné moci ............................... 65
3.2.4.3 Zastoupení na základě rozhodnutí ............................. 67

4. Zahájení řízení před soudem prvního stupně
v medicínskoprávních sporech .............................................................69
4.1 Postup účastníků řízení a soudu před zahájením řízení ..............69

4.1.1 Odborné konzultace ...............................................................69
4.1.2 Mimosoudní jednání a předžalobní výzva ...........................70
4.1.3 Předběžné opatření a zajištění důkazu ................................71

4.2 Žaloba a zahájení řízení ...................................................................75
4.2.1 Náležitosti žaloby ................................................................. 76

4.2.1.1 Vylíčení rozhodujících skutečností .............................76
4.2.1.2 Označení důkazů .......................................................78
4.2.1.3 Žalobní petit .............................................................. 79

4.2.2 Účinky zahájení řízení ..........................................................81

5. Řízení před soudem prvního stupně
v medicínskoprávních sporech .............................................................83
5.1 Příprava jednání ................................................................................83

5.1.1 Postup soudu po zahájení řízení a pokus o smír
mezi účastníky ........................................................................83

5.1.2 Zkoumání podmínek řízení .................................................. 84
5.1.3 Přezkoumání vad žaloby ...................................................... 85
5.1.4 Volba mezi standardní a urychlenou formou

přípravy jednání .....................................................................86
5.1.4.1 Kvalifikovaná výzva k vyjádření

podle § 114b OSŘ .......................................................86

8



Obsah

5.1.4.2 Platební rozkaz podle § 172 a násl. OSŘ .................. 88
5.1.4.3 Vyhlášení rozsudku bez jednání

podle § 115a OSR ...................................................... 90
5.1.5 Posouzení možnosti nařízení tzv. prvního setkání

s mediátorem podle § 100 odst. 2 OSR .................................90
5.1.6 Postup předsedy senátu podle § 114a odst. 2 OSŘ ..............91
5.1.7 Přípravné jednání .................................................................. 92

5.2 Jednání ve věci samé ........................................................................ 95
5.2.1 Pokus o smír v rámci jednání ................................................96
5.2.2 Průběh jednání ve věci samé .................................................97
5.2.3 Rozsudek pro zmeškání podle § 153b OSŘ ........................100
5.2.4 Odročení jednání ..................................................................100
5.2.5 Poučovací povinnost soudu ve smyslu $ 118a

odst. 1 až 3 OSŘ a koncentrace řízení ................................101
5.2.5.1 Poučovací povinnost soudu o hrozícím 

neúspěchu v řízení (§ 118a odst. 1 až 3 OSŘ) .101
5.2.5.2 Koncentrace řízení (§ 118b odst. 1 OSŘ

a § 119a odst. 1 OSŘ) ..............................................102
5.2.5.3 Vztah mezi poučovací povinností soudu 

při hrozícím neúspěchu účastníka řízení 
(§ 118a odst. 1 až 3 OSŘ) a koncentrací řízení
(§ 118b odst. 1 OSŘ a § 119 odst. 1 OSŘ) ...............104

6. Dokazování lege artis v medicínskoprávních sporech 
a jeho specifika ................................................................................. 109
6.1 Dokazování obecně ........................................................................109
6.2 Specifika dokazování lege artis v medicínskoprávních 

sporech ..................................................................................... 110
6.2.1 Dvojí důkazní standard při dokazování lege artis ............ 110
6.2.2 Důkazní prostředky při dokazování lege artis ................... 113

6.2.2.1 Výpověď svědka .......................................................113
6.2.2.2 Znalecký posudek ................................................... 115
6.2.2.3 Důkaz listinou ........................................................ 118
6.2.2.4 Jiné důkazní prostředky ..........................................120

6.3 Důkazní břemeno v medicínskoprávních sporech ....................122

9



Obsah
------------------- --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

8. Rozhodnutí soudu ve veci samé v medicínskoprávních 
sporech............................... 155
8.1 Částečný a mezitímní rozsudek ................................................... 155

8.1.1 Částečný rozsudek ...............................................................155
8.1.2 Mezitímní rozsudek .............................................................156

8.2 Náležitosti rozsudku ....................................................................... 159
8.2.1 Výrok rozsudku ....................................................................159

8.2.1.1 Výrok ve věci samé ...................................................160
8.2.1.2 Výrok o náhradě nákladů řízení ............................... 161

8.2.2 Odůvodnění rozsudku .........................................................165
8.2.2.1 Význam odůvodnění rozsudku ................................166
8.2.2.2 Obsah a náležitosti odůvodnění rozsudku ...............167

8.3 Význam rozsudku soudu prvního stupně ...................................171
8.3.1 Upuštění od soudního řešení sporu .....................................172
8.3.2 Pokračování ve sporu v odvolacím řízení ...........................173
8.3.3 Zahájení či obnovení jednání o smírném řešení 

sporu po vydání rozsudku soudu prvního stupně .. 175

9. Odvolání a řízení o něm v medicínskoprávních sporech .............. 179
9.1 Přípustnost odvolání ......................................................................179
9.2 Lhůta a místo pro podání odvolání ..............................................180
9.2 Náležitosti odvolání ........................................................................181

9.2.1 Označení napadeného rozsudku ........................................183
9.2.2 Rozsah napadeného rozsudku ............................................183
9.2.2 Odvolací důvody ................................................................. 184

9.2.2.1 Odvolací důvod podle § 205 odst. 2 písm. a)
OSŘ ......................................................................... 185

9.2.2.2 Odvolací důvod podle § 205 odst. 2 písm. b)
OSŘ ......................................................................... 185

9.2.2.3 Odvolací důvod podle § 205 odst. 2 písm. c)
OSŘ ......................................................................... 187

9.2.2.4 Odvolací důvod podle § 205 odst. 2 písm. d)
OSŘ ......................................................................... 188

9.2.2.5 Odvolací důvod podle $ 205 odst. 2 písm. e)
OSŘ ......................................................................... 189

9.2.2.6 Odvolací důvod podle $ 205 odst. 2 písm.f)
OSŘ ......................................................................... 192

11



Obsah

9.2.2.7 Odvolací důvod podle § 205 odst. 2 písm. g)
OSŘ ..........................................................................193

9.2.3 Odvolací návrh ....................................................................195
9.3 Přezkum rozsudku soudu prvního stupně odvolacím 

soudem ..................................................................................... 195
9.3.1 Rozsah přezkumu odvolacím soudem ...............................196
9.3.2 Pravidla pro přezkum rozsudku soudu prvního 

stupně odvolacím soudem ........................................ 199
9.3.2.1 Vázanost odvolacího soudu odvolacími

důvody odvolatele .....................................................199
9.3.2.2 Přezkum vad řízení před soudem

prvního stupně ......................................................... 200
9.3.3 Dokazování předcházející vydání rozhodnutí

v odvolacím řízení ................................................................201
9.3.3.1 Opakování dokazování v odvolacím řízení .............202
9.3.3.2 Doplnění dokazování v odvolacím řízení ................204

9.4 Rozhodnutí odvolacího soudu ......................................................206
9.4.1 Odmítnutí odvolání ............................................................ 206
9.4.2 Potvrzení rozsudku soudu prvního stupně ........................207
9.4.3 Změna rozsudku soudu prvního stupně .............................208
9.4.4 Zrušení rozsudku soudu prvního stupně a vrácení 

věci k dalšímu řízení ................................................ 211
9.4.4.1 Důvody pro zrušení rozsudku soudu

prvního stupně......................................................... 211
9.4.4.2 Vrácení věci soudu prvního stupně

k dalšímu řízení....................................................... 215
9.5 Význam rozhodnutí odvolacího soudu .......................................217

9.5.1 Zahájení či obnovení jednání o smírném řešení
sporu po vydání rozhodnutí odvolacího soudu .................217

9.5.2 Exekuce v medicínskoprávních sporech ..............................218
9.5.2.1 Povinnost žalovaného poskytovatele zaplatit

pacientovi náhradu újmy na zdraví ........................219
9.5.2.2 Zahájení exekučního řízení proti

poskytovateli zdravotních služeb ..............................220
9.5.2.3 Nařízení exekuce proti povinnému

poskytovateli zdravotních služeb ..............................222

12



Obsah

7. Pluralita znaleckých posudků v medicínskoprávních sporech 
a řešení rozporů mezi nimi .............................................................127
7.1 Pluralita znaleckých posudků v medicínskoprávních 

sporech a důvody jejího vzniku..............................................128
7.1.1 Pluralita znaleckých posudků při přiložení 

znaleckého posudku k žalobě ................................... 128
7.1.2 Pluralita znaleckých posudků při návrhu

na ustanovení znalce soudem v žalobě .............................. 130
7.2 Řešení rozporů mezi konkurenčními znaleckými 

posudky v medicínskoprávních sporech ..............................132
7.2.1 Ústavní limity procesu odstraňování rozporů mezi 

konkurenčními znaleckými posudky .......................132
7.2.2 Odmítnutí ustanovení znalce podle § 127 OSŘ 

nebo znaleckého posudku vypracovaného 
podle § 127a OSŘ pro nadbytečnost ........................134
7.2.2.1 Odmítnutí ustanovení znalce podle § 127 OSŘ 

pro nadbytečnost ......................................... 135
7.2.2.2 Odmítnutí znaleckého posudku 

vypracovaného podle § 127a OSŘ 
pro nadbytečnost ......................................... 137

7.2.3 Výslech a vysvětlení znalců podle § 127
odst. 1a 2 OSŘ ..................................................................... 139

7.2.4 Konfrontace znalců .............................................................142
7.2.5 Další alternativní postupy .................................................. 144

7.2.5.1 Písemná (korespondenční) konfrontace znalců ....144
7.2.5.2 Společný znalecký posudek .......................................145

7.2.6 Upřednostnění znaleckého posudku před 
konkurenčním znaleckým posudkem podle 
zásad volného hodnocení důkazů ........................... 145

7.2.7 Ustanovení znalce a uložení povinnosti 
vypracovat (další) písemný znalecký posudek 
podle § 127 OSŘ .........................................................148

7.2.8 Přezkum konkurenčních znaleckých posudků 
jiným znalcem podle § 127 odst. 2 OSŘ
(revizní znalecký posudek) .................................................. 150

10



Obsah

9.5.2.4 Provedení exekuce proti povinnému
poskytovateli zdravotních služeb ..............................223

10. Mimořádné opravné prostředky a ústavní stížnost ......................225
10.1 Dovolání ...................................................................................... 225

10.1.1 Přípustnost dovolání .................................................... 226
10.1.2 Lhůta a místo pro podání dovolání ............................226
10.1.3 Náležitosti dovolání a dovolací důvod .........................227
10.1.4 Odklad právní moci a vykonatelnosti

v dovolacím řízení ....................................................... 229
10.1.5 Rozhodnutí o dovolání ................................................. 232

10.1.5.1 Odmítnutí dovolání ................................... 232
10.1.5.2 Zamítnutí dovolání a změna

rozhodnutí odvolacího soudu .....................232
10.1.5.3 Zrušení rozhodnutí odvolacího soudu ....233

10.2 Žaloba na obnovu řízení .......................................................... 233
10.2.1 Důvody pro obnovu řízení ........................................... 234
10.2.2 Lhůta a místo pro podání žaloby

na obnovu řízení ......................................................... 237
10.2.3 Řízení a rozhodnutí o žalobě na obnovu řízení .........238

10.3 Žaloba pro zmatečnost .............................................................. 238
10.3.1 Důvody pro podání žaloby pro zmatečnost

(zmatečnostní důvody) ................................................ 239
10.3.2 Lhůta a místo pro podání žaloby pro zmatečnost ... 240
10.3.3 Řízení a rozhodnutí o žalobě pro zmatečnost ............240

10.4 Ústavní stížnost .......................................................................... 241
10.4.1 Důvody pro podání ústavní stížnosti ..........................241
10.4.2 Lhůta a místo podání ústavní stížnosti ......................243
10.4.3 Přípustnost ústavní stížnosti ....................................... 243
10.4.4 Odkladný účinek ústavní stížnosti ...............................244
10.4.5 Rozhodnutí o ústavní stížnosti .................................... 245

Seznam použitých zdrojů ......................................................................... 247

O autorovi .................................................................................................... 253

13


